
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1076/2022

Determ. n. 907 del 02/08/2022

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GAS NATURALE OCCORRENTE  
ALLA PROVINCIA DI PIACENZA NEL PERIODO 01.10.2022 - 30.09.2023 MEDIANTE 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER "GAS NATURALE 19 - 1" (CIG DERIVATO 
ZAD375ACF7).

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Richiamati:

 la  Delibera  16.12.2021  n.  42,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  la  Nota  di 
aggiornamento al D.U.P. 2022-2024 contenente il Programma Biennale degli Acquisti 2022 – 2023 
per forniture e servizi, redatto ai sensi:

o dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016;

o del Decreto MIT 16 gennaio 2018, n. 14, pubblicato sulla GURI n. 57 del 09.03.2018;

 la  Delibera  16.12.2021  n.  43,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024;

 il Provvedimento del Presidente 30.12.2021 n. 153, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)/ 

Determ. n. 907 del 02/08/2022 pag. 1/6



Piano delle Performance 2022-2024. Approvazione”,  con il  quale sono stati assegnati a ciascuna 
Struttura gli obiettivi e le attività e affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

 la Determinazione Dirigenziale n. 1686 del 29.12.2021, con la quale la Dirigente dell'”Ufficio di Staff 
Bilancio, Patrimonio, Acquisti”, Dott.ssa Angela Toscani: 

o ha conferito al sottoscritto la titolarità della P.O. con responsabilità di direzione “Provveditorato e 
Patrimonio” della Provincia di Piacenza; 

o ha assegnato al sottoscritto, tra le altre, le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e 
relativi compiti in merito all'acquisizione di servizi e forniture dell’Ente;

Rilevato:

 che i  Dirigenti  ed  i  Responsabili  di  Struttura sono  autorizzati  ad assumere  i  provvedimenti  e  a 
realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto stabilito  
dal Regolamento di Organizzazione e dal Regolamento di Contabilità della Provincia; 

 che tra i beni e i  servizi  di interesse generale dell’Ente è compresa la fornitura di gas naturale 
occorrente  per  il  funzionamento di  laboratori  scolastici,  magazzini,  palestre,  nonché la  sede del 
Centro per l'Impiego di Castel San Giovanni;

Attesa,  quindi,  la  necessità  di  provvedere  all’acquisizione  della  fornitura  in  oggetto,  per  i  punti  di 
rifornimento più oltre dettagliatamente specificati, a far data dal prossimo 01/10/2022;

Precisato  che  la  presente  fornitura  di  gas  naturale  si  riferisce  prevalentemente  al  funzionamento  di 
laboratori didattici presenti negli Istituti Scolastici di Istruzione secondaria di II grado, per i quali la Legge 
23/1996 individua specifiche competenze in capo alle Province in materia di edilizia scolastica e di forniture 
di beni e servizi, mentre i restanti punti di prelievo (vedasi tabella sotto-riportata) si riferiscono alla fornitura  
di gas naturale per il riscaldamento di piccole sedi decentrate e magazzini, per l’esercizio di attività sempre  
rientranti nelle competenze della Provincia di Piacenza;

Considerato che il  prossimo 30/09/2022 scadrà il  contratto relativo alla fornitura di gas e che occorre 
pertanto procedere all'affidamento della medesima fornitura a far data dal 01/10/2022;

Considerato  che  dalla  consultazione  dei  portali  nazionale  e  regionale,  rispettivamente 
www.acquistinretepa.it di  Consip  e  www.intercenter.regione.emilia-romagna.it dell’Agenzia  regionale 
Intercent-ER, risulta quanto segue:

 sul portale nazionale di Consip è attiva una convenzione denominata “GAS NATURALE 14” (lotto 
territoriale 5 di competenza per l’Emilia Romagna) che prevede corrispettivi determinabili “a prezzo 
variabile” e corrispettivi “a prezzo fisso”. Nel dettaglio:

o detto prezzo variabile (per la solo quota energia) è composto dai costi di approvvigionamento 
del gas naturale, che attualmente, hanno valore pari a Euro/mc 106,7667 per le categorie d'uso 
termiche e pari a Euro/mc 105,1067 per le categorie d'uso non termiche;

o l'offerta a prezzo fisso è attualmente sospesa;

o le utenze oggetto del presente affidamento sono in parte laboratori didattici di edifici scolastici (e 
quindi categorie  d'uso non termiche)  e in  parte utenze termiche (magazzini  e  il  Centro per  
l'impiego di Castel San Giovanni);

o al costo unitario sopra determinato occorre aggiungere:

▪ il servizio di distribuzione ed eventuali relativi oneri come previsti dalla normativa vigente;

▪ le componenti tariffarie e i corrispettivi unitari variabili, le imposte e le addizionali, previste 
dalla normativa vigente;

Determ. n. 907 del 02/08/2022 pag. 2/6

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.intercenter.regione.emilia-romagna.it/


• sul  portale  della  Centrale  di  Committenza  regionale  Intercent-ER  è  attiva  una  convenzione 
denominata “GAS NATURALE 19-1”, che prevede un corrispettivo a prezzo variabile, il cui valore per 
la sola materia prima è pari,  attualmente, a Euro/mc 99,81 per le categorie d'uso termiche e a 
Euro/mc 99,81 per le categorie d'uso non termiche, al quale risultano da aggiungere i costi per il  
servizio di distribuzione, misura e relativa commercializzazione come definite dal TIVG ed eventuali  
relativi oneri come previsti dalla normativa vigente, l’eventuale contributo sociale, le imposte e le 
addizionali previste dalla normativa vigente ed ogni altro onere o componente o elemento di prezzo, 
a qualunque titolo introdotto, anche attualmente non previsti ed introdotti successivamente alla data 
di inizio della fornitura, purché espressamente riguardanti il mercato libero;

• che, sulla scorta di quanto sopra evidenziato, valutando i costi unitari della sola materia prima delle 
due Convenzioni citate e stimando i  costi  aggiuntivi  di  entità  analoga per  entrambe, risulta  più 
conveniente l’offerta della convenzione Intercent-ER denominata “GAS NATURALE 19-1”;

• che, sulla base di quanto sopra evidenziato, si ritiene di procedere all’acquisizione della fornitura in 
argomento  mediante  adesione  alla  convenzione  “GAS  NATURALE  19-1”,  attiva  sul  portale  di 
Intercent-ER, che vede quale aggiudicatario la società “HERA COMM S.p.A.” con sede legale in via 
Molino Rosso n. 8 a Imola (BO);

• che i corrispettivi verranno determinati “a prezzo variabile”, secondo le prescrizioni contenute nella 
più volte citata convenzione Intercent-ER;

Visti:

• l’art.  32  del  D.Lgs.  50/2016  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a 
contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto,  nonché  i  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici e delle offerte;

• l’art.  192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Precisato quindi:

• che tutte le procedure di gara per l’individuazione dell’aggiudicatario sono state svolte dalla centrale 
di committenza regionale Intercent-ER, Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione 
Emilia-Romagna; 

• che la durata del contratto scaturente dall’adesione alla citata convenzione risulterà pari a 12 mesi e,  
quindi, dal 01/10/2022 al 30/09/2023;

• che  il  rapporto  giuridico  fra  l’Ente  e  la  società  “HERA  COMM  S.p.A.”  si  concretizzerà  nella 
sottoscrizione ed invio del modulo ”Ordinativo di Fornitura” previsto in Convenzione, a valere quale 
contratto;

• che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del presente Procedimento (RUP) 
è  il  sottoscritto,  a  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di  particolare  responsabilità  denominato 
“Provveditorato e Patrimonio” come sopra specificato;

• che il CIG derivato attribuito al contratto di cui trattasi è il seguente: ZAD375ACF7 (CIG primario 
della convenzione Intercent-ER: 92710096A6);

• che,  oltre  al  corrispettivo  gas,  rimangono  a  carico  di  questo  Ente:i  costi  per  il  servizio  di 
distribuzione,  misura e relativa commercializzazione come definite  dal  TIVG ed eventuali  relativi  
oneri come previsti dalla normativa vigente, l’eventuale contributo sociale, le imposte e le addizionali 
previste  dalla  normativa  vigente  ed  ogni  altro  onere  o  componente  o  elemento  di  prezzo,  a 

Determ. n. 907 del 02/08/2022 pag. 3/6



qualunque titolo introdotto, anche attualmente non previsti ed introdotti successivamente alla data 
di inizio della fornitura, purché espressamente riguardanti il mercato libero;

• che l’importo complessivo stimato del contratto è pari  ad  11.475,41 (IVA esclusa). Si  ritiene,€  
pertanto, di procedere all’assunzione di impegni di spesa per complessivi  14.000,00 (IVA inclusa);€

• che la fornitura di gas riguarderà i punti di consegna indicati nel prospetto sotto-riportato:

Denominazione PdR 

(Punto di 
Riconsegna)  

Indir izzo Prelievo  Local ità  Prov. PdR

Magazzino Segnaletica Via Trebbia 4 Piacenza Pc 01613101085069 

Magazzino Vigilanza 
Faunistica 

Via Trebbia 4 Piacenza Pc 01613101058323

Magazzino Galleana Strada Val Nure 9 Piacenza Pc 61493101100579

Laboratorio Chimica 

Liceo Gioia

Via X Giugno 30 Piacenza Pc 01613101005574

Laboratorio Chimica 

Liceo Respighi

Piazzale Genova 1 Piacenza Pc 01613101003965

Laboratorio Chimica

I.S.I.I. Marconi 

Via Nasolini 3 Piacenza Pc 01613101016084 

Laboratorio Chimica 

I.T.C. Romagnosi

Via Cavour 45 Piacenza Pc 01613101088205

Laboratorio  Chimica 
I.P.S.I.A. L. Da Vinci 

Via Nasolini 3 Piacenza Pc 01613101016442

Laboratorio Chimica 

Liceo Colombini 

Via Beverora 51 Piacenza Pc 01613101052063

Laboratorio Cucina I 

Istituto Alberghiero 

Via Mattei 21 Piacenza Pc 01613101090953 

Laboratorio Cucina II

Istituto Alberghiero 

Via Mattei 21 Piacenza Pc 01613101080493

Laboratorio  Chimica 
I.P.S.A.  Marcora  di 
Cortemaggiore

Via Veneto 35 Cortemaggiore Pc 04980324000364 

Laboratorio Chimica Via Sauro 1 Castel San Giovanni Pc 15351750010084 

Determ. n. 907 del 02/08/2022 pag. 4/6



Liceo Volta

Centro  per  l'Impiego  di 
Castel San Giovanni 

Via Marconi 1 Castel San Giovanni Pc 15351750002493

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

• la Legge 241/1990;

• il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);

• il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali);

• la Legge 56/2014;

• il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

• il vigente Statuto Provinciale;

Dato atto:

• che,  come  previsto  dall’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  le  informazioni  concernenti  il  presente 
affidamento  verranno  pubblicate  sul  sito  internet  istituzionale  di  questa  Provincia,  nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente” in osservanza di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013; 

• che,  essendo il  presente  affidamento di  importo  inferiore  ad   40.000,00,  lo  stesso  non verrà€  
pubblicato  sul  SITAR  (Sistema  Informativo  Telematico  Appalti  Regionale  della  regione  Emilia-
Romagna);

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata

.1 di  prendere  atto della  necessità  di  procedere  all’acquisizione  della  fornitura  di  gas  naturale, 
essendo in scadenza il prossimo 30/09/2022 il contratto in corso per la predetta fornitura; 

.2 di procedere, pertanto, all’affidamento della fornitura di gas naturale occorrente per il rifornimento 
a laboratori  scolastici,  magazzini  provinciali  e  al  Centro per  l’impiego  di  Castel  San Giovanni  di  
competenza  della  Provincia  di  Piacenza  (CIG  DERIVATO  ZAD375ACF7),  mediante  adesione  alla 
convenzione “GAS NATURALE 19-1” attiva sul portale di Intercent-ER, che vede quale aggiudicatario 
la  società  “HERA COMM S.p.A.”  con sede legale  in  via  Molino  Rosso  n.  8 a  Imola  (BO)  (P.IVA 
03819031208), ai corrispettivi ed alle condizioni normative in essa previsti; 

.3 di stabil ire la durata del relativo contratto dal 01/10/2022 al 30/09/2022; 

.4 di  stipulare il  contratto con la predetta società mediante emissione di “Ordinativo di Fornitura” 
nell’ambito della succitata convenzione per un importo stimato pari ad  11.475,41 (IVA esclusa); €

.5 di  procedere all’assunzione dei  necessari  impegni  di  spesa  per  complessivi   14.000,00  (IVA€  
inclusa), previo rilascio del visto da parte del responsabile dei capitoli, Dott.ssa Angela Toscani, come 
segue:

N. CAP E
OGGETTO 

IMPORTO TOTALE ESIGIBILITA' 
2022 

ESIGIBILITA' 
2023 

PIANO 
FINANZIARIO 5° 

LIVELLO 

COFOG COMP/FPV VINCOLO 

1439
Affidamento 
fornitura gas 
(Hera Comm 
S.p.A. - P.IVA 
03819031208, 

CIG 
ZAD375ACF7)

3.000,00 1.000,00 2.000,00 U.1.03.02.05.006 01.1. COMP /

Determ. n. 907 del 02/08/2022 pag. 5/6



1822
Affidamento 
fornitura gas 
(Hera Comm 
S.p.A. - P.IVA 
03819031208, 

CIG 
ZAD375ACF7)

10.000,00 0,00 10.000,00 U.1.03.02.05.006 COMP /

6596
Affidamento 
fornitura gas 
(Hera Comm 
S.p.A. - P.IVA 
03819031208, 

CIG 
ZAD375ACF7)

1.000,00 1.000,00 0,00 U.1.03.02.05.006 COMP /

6. di  dare  atto  che  si  procederà  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nelle  forme  in 
premessa indicate;

7. di  dare  inoltre  atto  che il  presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle 
competenze assegnate alla scrivente struttura e che il sottoscritto non si trova in conflitto di interessi 
con quanto disposto nel presente provvedimento.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 907 del 02/08/2022 pag. 6/6



PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
Dirigente: Dott.ssa Angela Toscani

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla  proposta  n.  1076/2022  della  P.O.  “Provveditorato  e  Patrimonio”  ad  oggetto 
“DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO DELLA  FORNITURA DI  GAS  NATURALE  OCCORRENTE 
ALLA  PROVINCIA  DI  PIACENZA  NEL  PERIODO  01.10.2022  -  30.09.2023  MEDIANTE 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER "GAS NATURALE 19 - 1" (CIG DERIVATO 
ZAD375ACF7)” si esprime il visto in qualità di responsabile dei capitoli nn. 1439, 1822 e 
6596.

Piacenza li, 02/08/2022 

Sottoscritto dalla Dirigente
(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 907 del 02/08/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1076/2022

Oggetto:  DETERMINA DI AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GAS NATURALE OCCORRENTE ALLA 
PROVINCIA DI PIACENZA NEL PERIODO 01.10.2022 - 30.09.2023 MEDIANTE ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE INTERCENT-ER "GAS NATURALE 19 - 1" (CIG DERIVATO ZAD375ACF7). 

IMPEGNI 2022/538-539-540

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 02/08/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 907 del 02/08/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  DETERMINA DI AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GAS NATURALE OCCORRENTE ALLA 
PROVINCIA DI PIACENZA NEL PERIODO 01.10.2022 - 30.09.2023 MEDIANTE ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE INTERCENT-ER "GAS NATURALE 19 - 1" (CIG DERIVATO ZAD375ACF7). 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 02/08/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


